
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

14. 11. 2023 

Výdaje na ochranu životního prostředí 
v Moravskoslezském kraji v roce 2022 

Nejvíce prostředků na ochranu životního prostředí v roce 2022 vložili investoři se sídlem 

v Moravskoslezském kraji do oblasti nakládání s odpady (38,4 % z celkové částky 

13,5 miliardy Kč) a do ochrany ovzduší a klimatu a nakládání s odpadními vodami 

(shodně 27,5 %). Větší část výdajů na ochranu životního prostředí tvořily neinvestiční 

náklady (9,3 miliardy Kč). 

Výdaje na ochranu životního prostředí zahrnují výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného 

majetku na ochranu životního prostředí a neinvestiční náklady na ochranu životního prostředí, 

které se vztahují k aktivitám na ochranu životního prostředí (technologie, procesy, zařízení nebo 

jejich části). Hlavním účelem těchto výdajů je zachycení, odstranění, monitorování, kontrola, 

snižování, prevence nebo eliminace znečišťujících látek a znečištění nebo jakékoliv jiné 

poškození životního prostředí, ke kterému dochází při činnosti podniků. 

 

V roce 2022 investoři se sídlem na území Moravskoslezského kraje v tomto směru vynaložili 

částku v hodnotě 13,5 miliardy Kč, což znamenalo meziroční růst o 0,9 miliardy Kč (o 7,5 %). 

Větší část těchto výdajů tradičně směřovala do neinvestiční oblasti, a to 9,3 miliardy Kč 

(tj. 69,2 % z celkového objemu výdajů na životní prostředí). 

 

 
 

tis. Kč, běžné ceny

ochrana ovzduší

a klimatu

nakládání

s odpadními

vodami

nakládání

s odpady

ochrana

a sanace půdy, 

podzemních

a povrchových 

vod

ochrana 

biodiverzity 

(druhová 

rozmanitost) 

a krajiny

2018 4 379 492 2 046 927 1 080 873 721 183 20 206 9 646

2019 4 614 534 2 566 828 1 308 556 531 998 28 386 13 286

2020 4 497 500 1 873 173 1 661 319 430 151 112 428 2 177

2021 4 661 114 1 528 040 2 108 662 301 077 88 358 4 818

2022 4 145 597 1 576 001 1 882 550 249 338 83 572 30 226

2018 6 254 163 852 806 1 344 303 3 673 817 195 708 43 848

2019 6 799 909 1 019 963 1 498 674 3 791 210 240 195 98 748

2020 6 622 239 1 001 143 1 577 371 3 661 913 178 026 67 544

2021 7 880 940 1 394 939 1 654 078 4 378 982 240 344 82 076

2022 9 331 372 2 136 364 1 820 487 4 921 169 241 113 66 905

Neinvestiční náklady

Tab. 1 Investice a neinvestiční náklady na ochranu životního prostředí investorů se

            sídlem na území Moravskoslezského kraje podle programového zaměření 

z toho                           

Rok Celkem

Investice

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

 
 

Celkový objem investičních výdajů dosáhl v roce 2022 v Moravskoslezském kraji 

4,1 miliardy Kč, což bylo meziročně o 516 milionů Kč méně (pokles o 11,1 %). Zatímco 

v předchozích letech nejvyšší podíl z celkového objemu investic zaujímaly investiční výdaje na 

ochranu ovzduší a klimatu, od roku 2021 to byly investice do nakládání s odpadními vodami, 

které v roce 2022 dosáhly podílu 45,4 %. Meziročně však poklesly o 226 milionů korun 

a celkově dosáhly 1,9 miliardy korun. S podílem 38,0 % byly druhými nejvyššími výdaje na 

ochranu ovzduší a klimatu. Ty činily téměř 1,6 miliardy Kč a proti roku 2021 byly větší 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Graf 1 Investice na ochranu životního prostředí podle kraje sídla investora
v roce 2022

Nakládání
s odpadními
vodami

Nakládání
s odpady

Ochrana
ovzduší
a klimatu

Ostatní
Ochrana a sanace
půdy, podzemních
a povrchových vod

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Graf 2 Neinvestiční výdaje na ochranu životního prostředí podle kraje sídla investora
v roce 2022

Nakládání
s odpadními
vodami

Nakládání
s odpady

Ochrana
ovzduší
a klimatu

Ostatní
Ochrana a sanace
půdy, podzemních
a povrchových vod

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

o 48 milionů Kč. Do oblasti nakládání s odpady bylo v roce 2022 investováno 249 milionů Kč 

(podíl 6,0 % z celkových investic), což představovalo o 52 milionů Kč méně než v roce 

předchozím. Investice do ochrany a sanace půdy, podzemních a povrchových vod meziročně 

poklesly o zhruba 5 milionů Kč. V roce 2022 dosáhly 83,6 milionů korun. Naopak výrazně více 

(30,2 milionů Kč) bylo investováno do ochrany biodiverzity (druhové rozmanitosti) a krajiny. 

Meziroční nárůst zde byl více než šestinásobný.  

 

Celkový objem neinvestičních nákladů činil v roce 2022 v Moravskoslezském kraji 

9,3 miliardy Kč, což bylo proti roku 2021 o 1,5 miliardy Kč více (nárůst o 18,4 %). Největší část 

(4,9 miliardy Kč, tj. podíl 52,7 %) z těchto nákladů tvořily výdaje spojené s nakládáním 

s odpady. Stejně tomu bylo i v letech předchozích, přičemž podíl této oblasti byl v některých 

letech ještě výraznější (přes 60 %). Pořadí na dalších místech doznalo změny. Na druhé pozici 

se nově umístila ochrana ovzduší a klimatu s podílem 22,9 % z celkových neinvestičních 

nákladů. Neinvestiční náklady na tuto oblast dosáhly 2,1 miliardy Kč a proti roku 2021 byly 

o 741 milionů korun vyšší (nárůst o 53 %). Mezi všemi kraji Česka se jednalo o naprosto 

nejvyšší objem nákladů. Do oblasti nakládání s odpadními vodami šlo 1,8 miliardy Kč (podíl 

19,5 % z kraje). Nejnižší neinvestiční náklady směřovaly stejně jako v případě investičních 

výdajů do ochrany a sanace půdy, podzemních a povrchových vod (241 milionů Kč, podíl 

2,6 %) a ochrany biodiverzity (druhová rozmanitost) a krajiny (67 milionů Kč, podíl 0,7 %). 

V obou těchto položkách zaznamenal kraj podprůměrné hodnoty ve srovnání s celou 

republikou. 

 

 
 

Investice na ochranu životního prostředí vynaložené na území Moravskoslezského kraje 

dosáhly v roce 2022 částky 4,7 miliardy Kč, tj. meziročně o 151 milionů Kč, o 3,1 % méně. 

V přepočtu na 1 obyvatele činily tyto investice 3 942 Kč. Tato částka byla po Jihočeském kraji 

(6 329 Kč na 1 obyvatele) druhá nejvyšší a přesahovala o 777 Kč průměr za celé Česko 

(3 165 Kč na 1 obyvatele). Investice na 1 obyvatele v Moravskoslezském kraji bývají 

v posledních letech obecně vyšší než celorepublikový průměr. Nejméně prostředků na 

0

1

2

3

4

5

6

7

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

ti
s
. 
K

č

  2018   2022

Graf 3 Investice na ochranu životního prostředí podle kraje místa investice
na 1 obyvatele

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 4 

1 obyvatele bylo v roce 2022 proinvestováno v Libereckém kraji (1 747 Kč), pod průměrem za 

celou Českou republiku se ocitla polovina krajů. 

 

Zdroj: 

Výdaje na ochranu životního prostředí - 2022 

 

 

Kontakt: 

Jan Halva 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 233 

E-mail: jan.halva@czso.cz 

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/vydaje-na-ochranu-zivotniho-prostredi-5p5vtbeia8

